

# Анализ производственно-хозяйственной деятельности

## АО "Кварц" за 2023 год

### 1. Выполнение плана производства.

Акционерным обществом "Кварц" за 2023 год произведено продукции в действующих ценах на 689 889,317 млн.сум или 95.9 % от прогнозируемого объёма, при этом темп роста объема производства к прошлому году составил 116.5 %. В сопоставимых ценах выпуск товарной продукции составила 632 018,560 млн.сум, 149,3 % к соответствующему периоду прошлого года.

### 2. Реализация готовой продукции

За 2023 год реализовано потребителям:

Стеклобанок в усл. 0,5 л исч. - 123,854 млн.шт. на сумму 100 997 млн.сум  
в физ.исч. - 37,247 млн.шт  
Стеклобутылок в усл. 0,5 л исч. - 5,969 млн.шт. на сумму 9 034,188 млн.сум  
в физ.исч. 8,784 млн.шт  
Стекла листового в усл.2 мм исч.всего: - 20 647,9 т.м2 на сумму 415 820, млн.сум  
в физ.исч. - 12 190 т.м2

Остатки готовой продукции на 01.01.2024 года составили:

Стеклобанок в усл. 0,5 л исч. - 39,529 млн.шт. на сумму 30 005,554 млн.сум  
в физ.исч. - 10, 875 млн.шт  
Стеклобутылок в усл. 0,5 л исч. - 0,214 млн.шт. на сумму 349,637 млн.сум  
в физ.исч. - 0,228 млн.шт  
Стекла листового в усл.2 мм исч.всего: - 8 303 т.м2 на сумму 167 040,354 млн.сум  
в физ.исч. - 4 677 т.м2

За 2023 год на экспорт отгружено всего на сумму 3 968,866 тыс.долл США:

в т.ч. стеклобанка в физ.исч. – 2,819 млн. шт. на сумму 570,372 тыс.долл.США  
стекло в физ.исч. – 1 249,3 тм2 на сумму 3 398,866 тыс.долл.США

### 3. Экономические показатели производства.

За 2023 год акционерным обществом "Кварц" произведено продукции в действующих ценах на сумму 689 905,307 млн.сум, производственная себестоимость выпущенной продукции составила 485 431,541 млн .сум.

Чистая выручка от реализации продукции составила 530 695,394 млн.сум, себестоимость реализованной продукции составила 373 146,844 млн.сум,

Расходы периода за 2023 год составили 111 056,992 млн.сум в том числе:

Расходы по реализации – 25 941,441 млн.сум;

Расходы по управлению – 28 313,774 млн.сум;

Прочие операционные расходы – 56 801,777 млн.сум

Расходы финансовой деятельности за 2023 год составили 112 931,805 млн.сум в том числе: Расходы в виде процентов – 26 988,802 млн.сум; Убытки от отрицательных курсовых разниц – 85 943,003 млн.сум.

Доходы от финансовой деятельности за 2023 год составили 41 282,309 млн.сум, в том числе: Доходы в виде процентов – 213,252 млн.сум; Доходы от положительных курсовых разниц – 41 069,057 млн.сум

Получен отрицательный результат от финансовой деятельности, который составил -71 649,496 млн.сум.

По состоянию на 01.01.2024 г. дебиторская задолженность составила 28 763,430 млн.сум, в том числе задолженность покупателей и заказчиков – 8 278,434 млн.сум;

авансы выданные поставщикам и подрядчикам – 9 737,137 млн.сум;

авансовые платежи по налогам и сборам в бюджет в госцелевые фонды и по страхованию – 4 108,829 млн.сум;

прочие дебиторские задолженности – 6 639,030 млн.сум.

По состоянию на 01.01.2024 г. кредиторская задолженность составила 95 509,893 млн.сум, в том числе задолженность поставщикам и подрядчикам – 30 351,858 млн.сум;

полученные авансы – 11 534,631 млн.сум;

задолженность по платежам в бюджет – 2 451,724 млн.сум;

в гос.целевые фонды – 1 416,639 млн.сум;

задолженность по оплате труда – 4 957,790 млн.сум;

задолженность учредителям – 11 777,318 млн.сум;

краткосрочные банковские кредиты – 899,422 млн.сум;

краткосрочные займы – 18 750,0 млн.сум;

прочие кредиторские задолженности – 13 570,397 млн.сум.